
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 377/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR/DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00768.00033/2022-5 NF.01606.000836/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE ESTEIO 

00783.00126/2022-8 NF.00783.003.422/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00824.00196/2022-2 NF.01520.001.432/2022 
Jessica Teixeira Goia  

e 
interessados em geral 

PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00862.00048/2022-8 NF.01530.000.474/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA CRUZ DO SUL 

00870.000.935/2022 
 

PP.01868.001.044/2021 
 

Signatários de abaixo-assinado  
e 

interessados em geral 
PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

00873.002.002/2022 
 

NF.01447.000.477/2022 
 

Em Geral 
PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

 

00873.002.017/2022 PA.01447.000.029/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

00903.00038/2022-0 NF.01618.002.849/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SAPUCAIA DO SUL 

01740.000.367/2022 
 

IC 00751.00027/2016 
 

Em Geral 
PJ DE CERRO LARGO 

 

01774.00050/2022-9 NF.01774.00050/2022-9 Fabrício Vidal Theodoro da Silva PJ DE GRAMADO 

01786.000.376/2022 
 

NF 01786.000.302/2022 
 

Em Geral 
 

PJ DE JAGUARI 
 

01882.000.599/2022 IC 01882.000.287/2021 
Em Geral 

 
PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de setembro de 2022. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 



 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N. 346/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 13 de setembro de 2022, a servidora LUÍZA 
PORTILHO DAUDT, ID n. 4788400, do cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, deste Órgão, em virtude de posse em 
cargo público estadual (PGEA 00930.002.733/2022 - Port. 
3558/2022/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 16 de setembro de 2022, o servidor 
GUSTAVO ALEXANDRE RITTER, ID n. 3449580, do cargo de 
Analista do Ministério Público - Direito, classe "G", deste Órgão, em 
virtude de posse em cargo público do Estado do Paraná (PGEA 
00915.004.262/2022 - Port. 3580/2022/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 16 de setembro de 2022, a servidora 
PATRÍCIA MULLER LOVATTO, ID n. 4357868, do cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe "E" deste Órgão, em virtude de posse 
em cargo público estadual (PGEA 01618.002.871/2022 - Port. 
3586/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora DÉBORA KREISCHE, ID n. 3919765, Técnica do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Constantina, uma vez por semana, no período de 13 a 30 de 
setembro de 2022 (PGEA 00752.001.191/2022 - Port. 
3588/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora JULIANA ARIAS MARTINS, ID n. 4583361, Técnica do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça do Tribunal 
do Júri de Porto Alegre, duas vezes por semana, no período de 19 
de setembro a 07 de outubro de 2022 (DL.00033.00944/2022-2 - 
Port. 3591/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar do dia 15/09/2022, a Portaria n. 2603/2022, que designou 
DANIEL OSCAR DUBIN OCHMAN, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 15/09/2022 
(Port. 3587/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
setembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS N. 0054/2022  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.115/2022  

PREGÃO ELETRÔNICO, N. 048/2022 
 
CONTRATADA: LM GRAFICA E EDITORA EIRELI; OBJETO: 
Confecção de Blocos de rascunho, quantidade 10.000 (material 
descriminado em consonância com os termos do anexo I e da 
proposta da contratada); VALOR TOTAL: R$ 6.900,00; VIGÊNCIA: 
06 (Seis) meses  ; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3934; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Estaduais n. 13.191/2009 e n. 11.389/1999, pelas Leis Federais n. 

10.520 /2002 e n. 8.666/93, pelos Provimentos PGJ n. 47/2005, 
33/2008, 54/2002 e pelo Decreto Estadual n. 42.434/2003 (e 
alterações). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
setembro de 2022.    
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL     
PROCEDIMENTO N. 02405.000.115/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, o servidor Christian Brod e, 
como seu substituto, o servidor Fernando Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 00916.003.531/2022 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça CAROLINA 
ZIMMER, ID n. 3449963. OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placa FOE0A98, a ser usado na 
execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
setembro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 64/2022 (PGEA n. 1236.000.180/2022) Tipo: 
Menor preço. Objeto: Aquisição de licenças de uso de software 
Adobe e licenças perpétuas Microsoft Windows Server 2022, 
conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 
Motivação: Alteração em diversos itens do edital, conforme 
Informação n. 116/2022 ULIC. Data e horário de abertura das 
propostas: 05/10/2022, às 10 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 05/10/2022, às 11 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
setembro de 2022. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 

 

 

EDITAL N. 098/2022 
Resultado do Edital n. 090/2022 – REMOÇÃO DE ANALISTA  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO  
(DEMP 12/09/2022) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PR.02448.00066/2022-9, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Gestão de Pessoas na intranet 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 090/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
setembro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 

 

 
BOLETIM N. 37/2022 

 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.186/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf 
Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar a possível 
ocorrência de "Fura-Fila" por parte de Aline Klucznik Coletto, 
Secretária de Assistência Social e Sec. Interina da Administração, a 
qual teria recebido a vacina para o Covid-19, prioritariamente, na 
mesma oportunidade dos agente funerários. INVESTIGADO(S): 
Aline Klucznik Coletto. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01512.000.282/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar 
irregularidades junto ao serviço de odontologia prestado nas 
unidades de saúde pública de Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.003.362/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. 
OBJETO: Fiscalização permanente da Instituição de longa 
permanência de idosos - ILPI Pousada da Vovó . INVESTIGADO(S): 
ILPI Pousada da Vovó. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00891.000.689/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 
Leopoldo. OBJETO: Falta de materiais e necessidade de compras 
de materiais pelo Conselho Municipal de Saúde.  INVESTIGADO(S): 

Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.001.705/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da 
Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: Apurar irregularidades no 
atendimento prestado na Clínica Odonto Imagem São Leopoldo. 
INVESTIGADO(S): OI Franchising Imagem Digital S.A.. LOCAL DO 
FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01912.000.415/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Três Passos. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. 
- Regime de Exceção - 1º PJ da Promotoria de Três Passos - Vitor 
Hugo Chiuzuli. OBJETO: Apurar a insuficiência de equipe de saúde 
existente para atender às necessidades públicas na unidade do 
Presídio Regional de Três Passos, inclusive sobre o reflexo da falta 
de profissionais na suspensão de repasses federais, no âmbito do 
PNAISP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Três Passos. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.003.651/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Conhecer as condições físico-estruturais, higiênico-
sanitárias e de gerenciamento do serviço na UBS ESTALAGEM. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.005.113/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Acompanhamento permanente da Comunidade Terapêutica 
VALENTES DE DAVI, localizada em Itapuã, Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.475/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades no que tange à prevenção de 
incêndios, apontadas pelo Corpo de Bombeiros, na ILPI Ponto Vital 
Residencial Geriátrico, Razão Social MGC Geriatria Ltda., CNPJ 
27.210.603/0001-74, localizada na Rua Homero Prates, 15, Bairro 
Ipanema, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI MGC Geriatria 
Ltda. / Ponto Vital Residencial Geriátrico. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.840/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

5 
 

OBJETO: Investigar o atendimento ao Auto de Infração 14545, 
assim como o cumprimento das irregularidades apontadas na 
Notificação da DGVS 26511 pela ILPI Geriatria Menino Deus, Razão 
Social Geriatria Menino Deus Ltda., CNPJ 43.045.027/0001-03, 
localizada na Rua Barão do Cerro Largo, 152, Bairro Menino Deus, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Geriatria Menino Deus Ltda.. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.001.314/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de 
Souza. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalizar 
permanentemente a ILPI Geriatria Menino Deus, Razão Social 
Geriatria Menino Deus Ltda., CNPJ 43.045.027/0001-03, localizada 
na Rua Barão do Cerro Largo, 152, Bairro Menino Deus, nesta 
Capital.. INVESTIGADO(S): Geriatria Menino Deus Ltda.. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.558/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Averiguar a disponibilização de funcionária ou de serviço 
especializado  no atendimento em libras às pessoas surdas que 
necessitam do atendimento da DEAM. INVESTIGADO(S): Delegacia 
Especializada de Atendimento à Mulher de Porto Alegre/RS - 
DEAM. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.819/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
averiguar a regularidade da situação dos adultos portadores de 
deficiência que residem na Casa do Excepcional Santa Rita de 
Cássia. INVESTIGADO(S): Casa do Excepcional Santa Rita de 
Cássia. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.266/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Denúncia anônima de impedimento de cadastramento da população 
de baixa renda no cadastro único - cad único federal para acesso 
aos programas sociais pela FASC, órgão que administra no 
município de Porto Alegre. . INVESTIGADO(S): FASC, Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.938/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
averiguar as condições de acessibilidade da Academia Usina do 
Corpo, localizada na Avenida Bento Gonçalves, 1825, Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Academia Usina do Corpo. LOCAL DO FATO: 

Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.027/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a ILPI 
Saúde e Bem Estar Sênior Ltda., CNPJ 39.926.651/0001-42, sita na 
rua Paulo Blaschke, 135, bairro Jardim Itú Sabará, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Paulo 
Blaschke, 135, bairro Jardim Itú Sabará, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.300/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
averiguar se as pessoas em situação de rua que estão instaladas 
nos Terminais de ônibus Rui Barbosa e Praça Parobé, em Porto 
Alegre, estão tendo acesso aos serviços de assistência social do 
Município. INVESTIGADO(S): Fundação de Assistência Social e 
Cidadania - FASC, Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.919/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
averiguar supostas irregularidades e/ou omissão do serviço de 
assistência social a pessoas não identificadas, que vivem em 
situação de rua  em praça localizada nas proximidades da Rótula do 
Papa, na Av. Érico Veríssimo, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.624/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Averiguar as condições de acessibilidade do banheiro público 
localizado na Praia do Lami (Sanitários Lami I, localizado no final da 
linha de ônibus), Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Sanitários Lami I (Praia do Lami). 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.208/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
averiguar se as pessoas que estão em situação de rua na Rua 
General Lima e Silva, próximo ao n. 461, bairro Cidade Baixa, Porto 
Alegre, estão tendo acesso aos serviços de assistência social do 
Município. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

6 
 

PROCEDIMENTO: 01908.000.322/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: Risco de remoção de sepulturas pela 
Paróquia Evangélica de Confissão Luterana de Três Coroas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Setembro de 2022. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLIX CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO  

RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL N. 099/2022 
 

CONVERSÃO DAS INSCRIÇÕES PROVISÓRIAS  
EM DEFINITIVAS 

 
Tendo em vista o XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do 
Ministério Público, Edital n. 001/2020, publicado no Diário Eletrônico 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de 
janeiro de 2020, TORNO PÚBLICO: 
 

I. A HOMOLOGAÇÃO, pelo Conselho Superior do Ministério 
Público, em sessão realizada no dia 21 de setembro de 2022, da 
inscrição provisória em definitiva dos seguintes candidatos: ANA 
CLAUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA, ANA FLÁVIA 
AMARAL REZENDE, ANDRELISE BORRIN BAGATINI, ANITA 
SPIES DA CUNHA, BÁRBARA BISOGNO PAZ, DANILO OLIVEIRA 
CARILLI, DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE BRAGANÇA, 
DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR, EDUARDO DA 
SILVA FAGUNDES, FABRÍCIO DIESEL PERIN, FAGNER MACIEL 
DA LUZ, FERNANDA COVESSI THOM, FERNANDA LOPES DOS 
SANTOS, FERNANDO MELLO MÜLLER, FLAVIA QUIROGA 
QUINTAS, GIULIA PASTÓRIO MATHEUS, GUILHERME 
AUGUSTO DE OLIVEIRA MONTENEGRO, GUSTAVO 
ALEXANDRE RITTER, GUSTAVO BLUMER ALVES, HELENA 
KLEINE OLIVEIRA, HUGO PASTÓRIO PEREIRA, JESSICA 
OSMARINI MARQUES, LAIS SABOIA SOUTO, LUIZ FLÁVIO 
BARBIERI, LUIZA PRATA NEIVA FONSECA, MARCELO BALICKI, 
MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI, MATHEUS TRINDADE, MIRIAN 
ALVES DE SOUZA, NATHÁLIA FRARE BARBOSA, PATRICIA 
ALCALDE VARISCO, PAULO VITOR BERGAMO BRAGA, RAFAEL 
GRABOSKI DOS SANTOS, RAFAEL WOBETO PINTER, RAÍSSA 
FONSECA TERENA, RAMONA ANCHIETA MENDEL, RENAN 
LOSS, RODRIGO DUTRA DORNELLES DUARTE, RODRIGO 
MAYER MELEO, SOFIA FREITAS SILVA, TÂMARA CORDEIRO 
POLO MENDES, THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU e VITOR 
CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA. 
 

II. O CANCELAMENTO da inscrição dos candidatos ALEXANDRE 
HENRIQUE MOURA CHUPEL, HARTHYAN BRUNO SCHUCK DE 
MEDEIROS e RENATA ALINE NUNES DA SILVA, em razão da não 
apresentação da documentação, bem como do não comparecimento 

aos Exames de Saúde Física e Mental, nos termos do item 1 do 
Capítulo XIII do Edital n. 001/2020. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
setembro de 2022. 
 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário da Comissão do Concurso. 

 

 


		2022-09-22T09:31:43-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




